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ANOTACE

Práce analyzuje stávající situaci v přístupu na železniční dopravní cestu. Na základě

této analýzy navrhuje vhodný technologický postup přípravy vlaku od podání žádosti o trasu

do okamžiku jeho vstupu na železniční infrastrukturu. Současně do procesu aplikuje platné

technické specifikace pro interoperabilitu telematických aplikací v nákladní dopravě.
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TITLE

The ad hoc Train Preparation in Undiscriminatory Conditions for Access to Railway

Infrastructure

ANNOTATION

The thesis analyzes the existing situation in access to railway infrastructure. Based

on the analysis, the thesis proposes a suitable technical procedure in the train preparation

beginning with the sending the path request up to the moment the train enters the railway

infrastructure. It also applies the valid Technical specification for interoperability subsystem

Telematic Applications for Freight.
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ÚVOD

Dobře a bezpečně fungující a pružně reagující dopravní systém je důležitý

pro správné fungování trhu a rozvoj ekonomiky. Kvalita dopravy ovlivňuje většinu ostatních

průmyslových i zemědělských odvětví.

Jedním z hlavních cílů evropské dopravní politiky je přesun silniční dopravy zboží

a cestujících z přetížené sítě pozemních komunikací k takovým formám dopravy, které méně

zatěžují životní prostředí. K těm patří především doprava železniční. Politické změny

ve východní a střední části Evropy nastartovaly v devadesátých letech minulého století

legislativní proces směřující k otevření a liberalizaci železničního dopravního trhu v rámci

celého evropského kontinentu.

S rozvojem informačních technologií se otevírají nové možnosti k co největšímu

zjednodušení přístupu dopravců a speditérů na železniční dopravní cestu. V posledních letech,

od chvíle kdy byl spuštěn systém prodeje ad hoc vlakových tras v rámci volné kapacity

železniční infrastruktury, nevyužité aktuálním ročním Jízdním řádem, zaznamenáváme trvalý

růst zájmu o tuto službu. Pružné řešení aktuálních požadavků velkých i malých železničních

dopravců jim umožňuje lépe reagovat na okamžitou poptávku zákazníků. Dopravci také stále

více využívají možnosti výpočetní techniky k zajišťování svých rutinních činností, organizaci

a řízení dopravních prostředků a personálu. Pro provozovatele dráhy to představuje nutnost

rozvoje vlastních informačních systémů tak, aby byly schopny včas reagovat na tento trend

a dokázaly i cestou elektronické výměny informací uspokojovat požadavky dopravců

na nabízené služby. Pravidla takovéto datové komunikace jsou navíc stanovena platnými

evropskými normami.

Tato diplomová práce sleduje problematiku přípravy vlaku před jeho vstupem

na dopravní cestu. Jejím hlavním cílem je stanovit technologický postup zpracování

požadavků na vlakové trasy při použití informačních systémů dopravce a provozovatele

dráhy, který bude harmonizovaný s požadavky norem Evropské unie.

Uvedený technologický postup sestavím na základě analýzy platného právního

prostředí a stávajících technologických postupů pro zpracovávání požadavků dopravců

na vlakové trasy a sestavu směnového plánu pro operativní řízení železniční drážní dopravy

zajišťovanou provozovatelem celostátní dráhy a regionálních drah ve vlastnictví České

republiky.
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1 ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO PLATNÉHO PRÁVNÍHO
PROSTŘEDÍ

1.1 Legislativní prostředí Evropské unie

Obecně lze tuto problematiku členit do dvou základních oblastí.

1. Primární právo, což jsou zřizovací a na ně návazné smlouvy:

� Pařížská smlouva (ESUO),

� Římská smlouva (EHS, Euroatom),

� Maastrichtská smlouva (EU) aj.

2. Sekundární právo:

� Nařízení (Regulations) – obecně závazné normativní akty s platností dnem vyhlášení

v Úředním věstníku ES, členské země jsou povinny je dodržovat tak, jak jsou

vytvořeny.

� Směrnice (Directives) – normativní akty bez obecné závaznosti, které je nutné

návazně zapracovat do vnitrostátní legislativy příslušné země (závazný je výsledek),

� Rozhodnutí (Decisions) – ta jsou závazná jen pro specifikované subjekty, kterým

jsou určena (mohou to být státy i jednotlivé osoby).

� Doporučení (Recommendations) a Stanoviska (Opinions) – podpůrné (odborné)

dokumenty.

Všechna nařízení EU a ty směrnice, které se týkají všech členských států obecně,

musí být zveřejňovány v Úředním věstníku Evropské unie (Official Journal of the European

Union). Úřední věstníky Evropské unie vydává Úřad pro úřední tisky Evropských

společenství (Office for Official Publications of the European Communities) sídlící

v Lucemburku a toto zveřejnění je podmínkou jejich platnosti. Do konce ledna 2003 vycházel

pod názvem Úřední věstník Evropských společenství (Official Journal of the European

Communities) a někdy býval název překládán též jako Úřední list ES. Rozhodnutí,

doporučení a stanoviska EU se v Úředním věstníku Evropské unie nezveřejňují. (1)

1.2 Specifika železnice

V oblasti tvorby evropských normativních aktů pro železniční dopravu

se v posledních letech vžil pojem „železniční balíček“. Železničním balíčkem je označován

souhrn návrhů nové (resp. novelizace stávající) legislativy EU s vlivem na evropský

železniční trh.
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První železniční balíček je soubor čtyř směrnic upravujících oblast rozvoje železnic

společenství, přidělování kapacity železniční infrastruktury, vybírání poplatků za její užívání

a ověřování bezpečnosti, interoperability konvenční železniční sítě a vydávání licencí

železničním podnikům. Obsahuje tyto dokumenty:

� Směrnice 2001/12/ES ze dne 26. února 2001, kterou se mění směrnice 91/440/EHS

o rozvoji železnic Společenství,

� Směrnice 2001/13/ES ze dne 26. února 2001, kterou se mění směrnice 95/18/ES

o vydávání licencí železničním podnikům,

� Směrnice 2001/14/ES ze dne 26. února 2001, o přidělování kapacity železniční

infrastruktury, vybírání poplatků za užívání železniční infrastruktury a o ověřování

bezpečnosti,

� Směrnice 2001/16/ES ze dne 19. března 2001, o interoperabilitě transevropského

konvenčního železničního systému.

Druhý železniční balíček je soubor směrnic zaměřených především na oblast zlepšení

bezpečnosti v železniční dopravě, rozvinutí základních principů interoperability, vytvoření

Evropské železniční agentury, urychlení otevírání železničního nákladního trhu. Jeho obsah

je následující:

� Směrnice 2004/49/ES ze dne 29. dubna 2004, o bezpečnosti železnic Společenství

a o změně směrnice 95/18/ES o vydávání licencí železničním podnikům a směrnice

2001/14/ES o přidělování kapacity železniční infrastruktury, vybírání poplatků

za užívání železniční infrastruktury a o ověřování bezpečnosti,

� Směrnice 2004/50/ES ze dne 29. dubna 2004, kterou se mění směrnice 96/48/ES

o interoperabilitě transevropského vysokorychlostního železničního systému

a směrnice 2001/16/ES o interoperabilitě transevropského konvenčního železničního

systému,

� Směrnice 2004/51/ES ze dne 29. dubna 2004, kterou se mění směrnice 91/440/EHS

o rozvoji železnic Společenství,

� Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 881/2004/ES ze dne 29. dubna 2004,

o založení Evropské železniční agentury.

V letech 2004 až 2007 v EU proběhla jednání o třetím železničním balíčku. Ten má

za cíl revitalizovat evropskou železnici a přinést větší otevření železničního trhu pro

mezinárodní železniční přepravu osob. Do tohoto balíčku patří:
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� Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1371/2007 ze dne 23. října 2007

o právech a povinnostech cestujících v železniční přepravě,

� Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/58/ES ze dne 23. října 2007, kterou

se mění směrnice Rady 91/440/EHS o rozvoji železnic Společenství a směrnice

2001/14/ES o přidělování kapacity železniční infrastruktury a zpoplatnění železniční

infrastruktury,

� Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/59/ES ze dne 23. října 2007

o vydávání osvědčení strojvedoucím obsluhujícím hnací vozidla a vlaky

v železničním systému Společenství. (1)

V polovině roku 2007 došlo ke kompromisní dohodě mezi Evropským parlamentem

a členskými státy. První dvě části této dohody, nařízení o právech a povinnostech cestujících

v železniční přepravě a směrnice o vydávání osvědčení strojvedoucím, vstoupily v platnost

na začátku prosince 2009.


[…]


Délku časového úseku mezi okamžikem propadnutí nerozhodnuté trasy a okamžikem

předpokládaného odjezdu vlaku z výchozího dopravního bodu navrhuji určit dle vztahu (3).

distrzpracprop TTT +=

kde:

Tprop – doba mezi propadnutím nerozhodnuté trasy a plánovaným odjezdem vlaku

z dopravního bodu [min];

Tzprac - doba zpracování požadavku na aktivaci trasy [min];

Tdistr – doba distribuce informace o zavedeném vlaku do dopravního bodu [min].

Konkrétní nerozhodnutá trasa vlaku tedy propadne v čase dle vztahu (4).

propodjprop Ttt −=

kde:

tprop – okamžik propadnutí konkrétní trasy [čas];

todj – okamžik plánovaného odjezdu vlaku z dopravního bodu [čas];

Tprop – doba mezi propadnutím nerozhodnuté trasy a plánovaným odjezdem vlaku

z dopravního bodu [min].

[min]

[min]

[čas]

(2)

(3)

(4)
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Nejzazší dobu aktivace trasy před plánovaným odjezdem vlaku z dopravního bodu navrhuji

určit dle vztahu (5). Tím bude pro potřeby operativního plánování zajištěna včasnost předání

informace o jízdě vlaku.

max
njpropat TT τ+=

kde:

Tat – doba mezi okamžikem aktivace trasy a plánovaným odjezdem vlaku

z dopravního bodu [min];

Tprop – doba mezi propadnutím nerozhodnuté trasy a plánovaným odjezdem vlaku

z dopravního bodu [min];

τnj
max – doba nejdelšího následného mezidobí v příslušném traťovém úseku [min].

Konkrétní nejzazší čas, do kterého bude mít dopravce možnost z výchozího dopravního bodu

aktivovat trasu pak bude možné určit dle vztahu (6).

atodjat Ttt −=max

kde:

tat
max – nejzazší okamžik aktivace konkrétní trasy z dopravního bodu [čas];

todj – okamžik plánovaného odjezdu vlaku z dopravního bodu [čas];

Tat – doba mezi okamžikem aktivace trasy a plánovaným odjezdem vlaku

z dopravního bodu [min].

Při sestavě závazné části směnového plánu dopravce může aktivovat trasu nejpozději tak, aby

vlak mohl odjet z výchozí stanice v čase plánovaného odjezdu. Zprávou Trasa potvrzena

potvrdí, že přijímá navrženou trasu a souhlasí s příslušným časem odjezdu.

Z pohledu provozovatele dráhy a jeho možnosti vstoupit do závazné části směnového

plánu například v případě náhle vzniklé překážky na trase je však nutné, aby nerozhodnutá

trasa v IS pro operativní řízení dopravy nepropadala ve skutečnosti celá najednou, ale

postupně po jednotlivých úsecích mezi dvěma dopravními body, ve kterých může vzniknout

vlak, ve směru jízdy daného vlaku.

Délku časového úseku mezi okamžikem propadnutí nerozhodnuté trasy a okamžikem

předpokládaného odjezdu vlaku z konkrétního dopravního bodu v trase vlaku lze pak určit

opět dle vztahu (3) a nejzazší dobu aktivace trasy před plánovaným odjezdem vlaku

z konkrétního dopravního bodu pracovníkem dispečerského aparátu provozovatele dráhy

ze vztahu (5).

[min]

[čas] (6)

(5)
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Časový průběh přípravy vlaku od podání žádosti o přidělení kapacity dráhy a trasy

vlaku až do skutečného času odjezdu z výchozí stanice v časovém rámci podle pravidel

pro užívání kapacity dle (10) viz Obrázek 7.

Obrázek 7: Časový průběh přípravy vlaku

Zdroj: (autor)
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ZÁVĚR

Cíl stanovený v úvodu diplomové práce se mi podařilo naplnit. Navrhovaný

technologický postup pro zpracování požadavků na vlakové trasy, uvedený v kapitole 4.1,

vychází z potřeb operativního plánování dopravy. Aktivace vlakových tras prostřednictvím

informačních systémů a jejich datové komunikace zároveň přináší možnost zrychlení celého

procesu a zjednodušení práce dispečerských aparátů dopravce a provozovatele dráhy.

EU prosazuje železniční dopravu především pro její bezpečnost a nižší ekologickou

náročnost ve srovnání se silniční dopravou. Za tímto účelem vytvořila EU politiku, která je

založená jednak na podpoře investic do železniční infrastruktury, jednak na postupné

liberalizaci přístupu na železniční infrastrukturu a zvyšování interoperability. Cílem je

podpořit nákladní i osobní železniční dopravu a vytvořit integrovanou evropskou železniční

dopravní síť.

Tato strategie nabízí provozovateli dráhy nové možnosti zpřístupnit železniční

infrastrukturu dopravcům tak, aby z jejich pohledu nabízela například v oblasti přeprav

velkých objemů zboží a hromadných substrátů možnosti srovnatelné nebo i lepší než doprava

silniční. Ke zlepšení podmínek přístupu na železnici by mohl přispět i technologický postup

navržený v této diplomové práci.
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Příloha 2

Využíváni aplikace ISOŘ KADR ze strany dopravců

Období ročního JŘ: JŘ 2006/2007 JŘ 2007/2008 JŘ 2008/2009
Počet oprávněných dopravců: 59 62 62

Z toho využívá z podávání
žádostí ISOŘ KADR z:

> 0 – < 25 % 4 2 0
25 – < 50 % 5 6 2
50 – < 75 % 3 1 3
75 – < 100 % 18 22 21

100 % 4 11 24
Celkem: 34 42 50

ISOŘ KADR nepoužívá: 25 20 12

Zdroj: (15)

Poznámka: od JŘ 2009/2010 je pro dopravce používání aplikace ISOŘ KADR k podávání žádostí

o ad hoc přidělení kapacity dráhy a trasy vlaku povinné.
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Zdroj: (15)
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