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Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student při zpracování své diplomové práce osvědčil samostatný přístup v oblasti, která
je pro českou železnici nová. Prostudoval řadu interních dokumentů stejně jako rozsáhlou
dokumentaci k TAF TSI, která existuje pouze v cizích jazycích. Z těchto dokumentů vytvořil
práci, která přehledně popisuje stávající způsob objednávání trasy a kapacity u českého
provozovatele dráhy a způsob objednávání trasy vlaku tak, jak jej předepisuje TAF TSI.
Současně student doplnil i popis přípravy vlaku před odjezdem dle TAF TSI. V návrhové
části práce se student věnuje doplnění procesu aktivace, který je v TAF de facto neřešen,
nicméně je nutnou podmínkou pro správnou činnost jak dopravce, tak i provozovatele dráhy.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Práce popisuje jak ve své analytické, tak i návrhové části postupy, které jsou konformní
se stávajícím vývojem implementace TAF TSI na SŽDC. Bohužel se práce příliš drží postupu
definovaného v TAF TSI a nezabývá se změnami, které navrhují společné tými dopravců a
infrastrukturních manažerů členských států EU.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce plně odpovídá evropským nařízením a směrnicím a stávajícím interním předpisům
SŽDC, které již odrážejí změny legislativy po roce 2004.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je uspořádána přehledně a názorně. Autor se vyjadřuje velmi srozumitelně a
skladba práce je logická.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

K uvedené práci lze pouze namítnout, že se práce bohužel nezabývá mezinárodními
souvislostmi spolupráce více dopravců a více infrastrukturních manažerů v procesu objednání
jedné vlakové trasy. Tento proces není dostatečně popsán ani v TAF TSI, což je největším
problémem společné evropské implementace. Práci tak vytýkám menší odvahu v kritice těch
částí TAF TSI, které nejsou dobře navrženy a které jsou důvodem návrhu poměrně velkých
úprav v revizi TAF TSI, která se připravuje ve společných skupinách evropských dopravců a
infrastrukturních manažerů v rámci procesu implementace původního nařízení ES 62/2006.

Jako dotaz k ústní obhajobě navrhuji, aby student stručně uvedl přehled největších
nedostatků TAF TSI, které jsou předmětem společných změn implementačních týmů
dopravců a infrastrukturních manažerů.
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